
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 10/01/2022) 
 

1 

 

 
A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

PORTARIAS Nº 0722 a 0744/2021 - RTR 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0722/2021, de 27/12/2021 – designar LUCIANA DE SOUSA FERES, 

matrículas 11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLAUCIO INACIO DA 
SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de 

Corregedor, CD-4, da Unidade Seccional de Correição, no período de 03 a 14/01/2022, 

por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.920414/2021-16). 

 
PORTARIA Nº 0723/2021, de 27/12/2021 – designar EDNA VALDIRENE DE 

FREITAS FERNANDES, matrículas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape, para substituir 

LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, no cargo de 
direção de Diretor Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no 

período de 11 a 25/01/2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 

SEI 23114.920275/2021-12). 
 

PORTARIA Nº 0724/2021, de 27/12/2021 – 1. exonerar, por término de mandato, 

SERGIO LUIS PINTO DA MATTA, matrículas 6206-5/UFV e 0429678-1/Siape, da função 

comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal, FUC-
001, do Departamento de Biologia Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

a partir de 1º de janeiro de 2022; 2. designar ANA LUCIA SALARO, matrículas 7658-

9/UFV e 2164683-2/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior, a partir de 1º de janeiro de 2022 (Processo SEI 23114.920050/2021-66). 

 

PORTARIA Nº 0725/2021, de 28/12/2021 – exonerar MARIANA COSTA 
CARVALHO, matrículas 12730-2/UFV e 1315412-8/Siape, do desempenho da função de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.919783/2021-58). 

 
PORTARIA Nº 0726/2021, de 28/12/2021 – exonerar ANA LÍDIA COUTINHO 

GALVÃO, matrículas 6934-5/UFV e 0431195-0/Siape, da função comissionada de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Economia Doméstica, FUC-001, do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.919783/2021-58). 

 

PORTARIA Nº 0727/2021, de 28/12/2021 – transformar a função comissionada de 

Coordenador do Curso de Graduação em Economia Doméstica, FUC-001, em função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social, FUC-001, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.919783/2021-58). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 10/01/2022) 
 

2 

 

PORTARIA Nº 0728/2021, de 28/12/2021 – designar MARIANA COSTA CARVALHO, 

matrículas 12730-2/UFV e 1315412-8/Siape, para ocupar a função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social, FUC-001, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.919783/2021-58). 

 

PORTARIA Nº 0729/2021, de 28/12/2021 – designar ANA LÍDIA COUTINHO 
GALVÃO, matrículas 6934-5/UFV e 0431195-0/Siape, para desempenhar a função de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Economia Doméstica, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.919783/2021-58). 
 

PORTARIA Nº 0730/2021, de 28/12/2021 – designar ROGÉRIO FUSCALDI LELIS, 

matrículas 6417-3/UFV e 0429834-1/Siape, para substituir DANIELLE DIAS SANT’ANNA 
MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no período de 03 a 30/01/2022, por 

motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.920495/2021-46). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício da 

Reitoria. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0731/2021, de 29/12/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUCIA MARIA DE SOUZA, 

matrículas 5425-9/UFV e 0429206-8/Siape, ocupante da vaga nº 337689 do cargo de 

Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo 

(Processo SEI 23114.901949/2020-07). 

 
PORTARIA Nº 0732/2021, de 29/12/2021 – designar VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, 

matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7, para substituir FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, 

matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Ensino, 

CD-4, do Campus Rio Paranaíba, nos períodos de 11 a 16/01/2022 e de 18 a 
20/01/2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.919499/2021-81). 

 
PORTARIA Nº 0733/2021, de 29/12/2021 – designar o Diretor-Geral RENATO 

ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, para responder 

pela Diretoria de Ensino do Campus Rio Paranaíba no dia 17/01/2022, por motivo de 

férias regulamentares do titular FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 
1315100-5/Siape (Processo SEI 23114.919499/2021-81). 

 

PORTARIA Nº 0734/2021, de 29/12/2021 – designar GUSTAVO AURÉLIO GENTIL, 
matrículas 12056-1/UFV e 2248858-1/Siape, para substituir LEONARDO DE ASSIS 

VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape, no cargo de direção de Gerente 

de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período 
de 10 a 21/01/2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.920507/2021-32). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 10/01/2022) 
 

3 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0735/2021, de 29/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, MATEUS 

REPOLÊS LOURENÇO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 23/12/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 922843 (Processo 
SEI 23114.900538/2021-77). 

 

PORTARIA Nº 0736/2021, de 29/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, JOSÉ 

RICARDO BARBOZA SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
335897 (Processo SEI 23114.907497/2021-40). 

 

PORTARIA Nº 0737/2021, de 29/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, 
LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA, habilitada em concurso público de provas e títulos, 

com homologação publicada no DOU de 20/12/2021, para o cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
336455 (Processo SEI 23114.910664/2021-30). 

 

PORTARIA Nº 0738/2021, de 29/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, SIDNEI 
ANTÔNIO LOPES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 

publicada no DOU de 16/12/2021, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 579880 (Processo SEI 

23114.912789/2021-02). 

 

PORTARIA Nº 0739/2021, de 29/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, AMANDA 
FERREIRA E CUNHA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 16/12/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

338230 (Processo SEI 23114.906251/2021-51). 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0740/2021, de 29/12/2021 – designar ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, 
matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO CAMPOS 

SILVA, matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Segurança Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no 
período de 19 a 28/01/2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 

SEI 23114.920220/2021-11). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 10/01/2022) 
 

4 

 

PORTARIA Nº 0741/2021, de 29/12/2021 – designar LEONARDO GONÇALVES 

PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, para substituir TACIANO 
OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape, no cargo de direção 

de Pró-Reitor de Administração, CD-2, no período de 04 a 14/01/2022, por motivo de 

férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.920543/2021-04). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0742/2021, de 30/12/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a VALDEIR GUILHERME ROSA, 

matrículas 7020-3/UFV e 0431247-6/Siape, ocupante da vaga nº 339352 do cargo de 

Bombeiro Hidráulico, nível de classificação B, nível de capacitação II, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo 

(Processo SEI 23114.919096/2021-32). 

 
PORTARIA Nº 0743/2021, de 30/12/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO GONCALVES DOS 

REIS, matrículas 7827-1/UFV e 6431017-8/Siape, ocupante da vaga nº 580411 do 

cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, 
nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 

vago o referido cargo (Processo SEI 23114.919223/2021-01). 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 7º do Anexo da 

Resolução Consu nº 4/2015 e o que consta do Processo SEI 23114.920157/2021-12, 
resolve: 

 

PORTARIA Nº 0744/2021, de 30/12/2021 – recompor a Comissão de Ética no Uso 
de Animais de Produção da Universidade Federal de Viçosa (CEUAP-UFV), que passa a 

ser constituída dos seguintes membros, com mandato de 2 (dois) anos: 

 

Nome 
Matrícula/

UFV 
Departamento/ 

Órgão 
Formação Função 

Luciana Navajas Rennó 10890-1 DZO/UFV 
Médica 

Veterinária 
Titular - Presidente 

Cristina Mattos Veloso 8908-7 DZO/UFV 
Médica 

Veterinária 
Suplente - 

Vice-Presidente 

Sérgio Luiz de Toledo 
Barreto 

7968-5 DZO/UFV Zootecnista Titular 

Érica Beatriz Schultz 13120-2 DZO/UFV Zootecnista Suplente 

Yamê Fabres Robaina 
Sancler da Silva 

12624-1 DZO/UFV 
Médica 

Veterinária 
Titular 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 10/01/2022) 
 

5 

 

Nome 
Matrícula/

UFV 
Departamento/ 

Órgão 
Formação Função 

Simone Eliza Facioni 
Guimarães 

8007-1 DZO/UFV 
Médica 

Veterinária 
Suplente 

Leandro Santos Costa 12832-5 DZO/UFV Zootecnista Titular 

Karina Costa Busato 12339-0 DZO/UFV 
Médica 

Veterinária 
Suplente 

Ana Lúcia Salaro 7658-9 DBA/UFV Bióloga Titular 

Oswaldo Pinto Ribeiro 
Filho 

7763-1 DBA/UFV Biólogo Suplente 

Pauliane Pucetti - Sovipa  

Titular - 
Representante da 

Sociedade Protetora 

de Animais 

Maria Júlia Neno 
Araujo 

- Sovipa  

Suplente - 
Representante da 

Sociedade Protetora 
de Animais 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício da 

Reitoria. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

